1

中科云网科技集团股份有限公司独立董事

关于第五届董事会 2023 年第七次（临时）会议

相关事项的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民

共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《深圳证券交易所股票上市规则》

（以下简称“《上市规则》”）、《上市公司独立董事规则》、《深圳证券交易

所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律、法规及《中

科云网科技集团股份有限公司章程》、《独立董事工作制度》的有关规定，作为

中科云网科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，对提交第五

届董事会 2023年第七次（临时）会议审议的相关议案进行了认真的核查，基于

独立判断立场，发表独立意见如下：

1.关于公司符合向特定对象发行股票条件的独立意见

经审阅我们认为：本次符合向特定对象发行股票相关事项符合《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行注册管理办法》、

《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等相关法律、法规和

规范性文件的规定，遵循了公平、公正的原则，经对公司实际情况进行逐项核查

和谨慎论证，认为公司符合向特定对象发行境内上市人民币普通股（A股）股票

的条件，有利于公司业务转型发展，符合公司和全体股东的利益，没有损害中小

股东的利益。

因此，我们一致同意上述议案并同意将该议案提交公司股东大会审议。

2.关于公司 2023 年度向特定对象发行股票方案的独立意见

公司 2023 年度向特定对象发行股票方案的制定符合公司发展的实际情况，

该方案的实施有利于提升公司的盈利能力和市场竞争力，符合《公司法》、《证

券法》等法律、法规、部门规章、规范性文件的有关规定，符合公司转型发展需

要和全体股东利益。

因此，我们一致同意上述议案并同意将该议案提交公司股东大会审议。

3.关于公司 2023 年度向特定对象发行股票预案的独立意见；

2

经认真审阅《中科云网科技集团股份有限公司 2023 年度向特定对象发行股

票预案》的内容，我们认为：本次向特定对象发行股票预案符合《公司法》、《证

券法》、《上市公司证券发行注册管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的

规定。本次向特定对象发行股票方案切实可行，本次发行后，有助于增强公司资

金实力，为公司的持续发展提供资金保障，进一步增强公司抗风险能力和盈利能

力，符合公司及全体股东的利益，不存在损害公司及其全体股东，特别是中小股

东利益的情况。

因此，我们一致同意上述议案并同意将该议案提交公司股东大会审议。

4.关于公司 2023年度向特定对象发行股票募集资金使用可行性分析报告的

独立意见；

公司制定的《中科云网科技集团股份有限公司 2023 年度向特定对象发行股

票募集资金使用可行性分析报告》符合公司的实际情况，对募集资金使用进行了

认真、审慎的分析，公司本次向特定对象发行股票募集资金使用计划符合相关政

策和法律法规，有助于增强公司资金实力，为公司的持续发展提供资金保障。因

此，我们一致同意上述议案并同意将该议案提交公司股东大会审议。

5.关于公司 2023年度向特定对象发行股票摊薄即期回报的影响与公司采取

填补措施及相关主体承诺的独立意见；

经审查，公司就 2023 年度向特定对象发行股票对即期回报摊薄的影响进行

了认真分析，并制定了填补回报的相关措施；同时，公司控股股东、实际控制人

全体董事、高级管理人员对向特定对象发行摊薄即期回报填补措施能够得到切实

履行作出了相应承诺。我们认为，公司本次向特定对象发行股票摊薄即期回报、

填补措施及相关主体拟采取的措施合法、合规，切实可行，有利于保障全体股东

的利益，特别是中小股东的合法权益。

因此，我们一致同意上述议案并同意将该议案提交公司股东大会审议。

6.关于与特定对象签订附生效条件的之股份认购协议的独立意见；

公司本次向特定对象发行股票的认购对象为扬州市高湘新能源有限公司（以

下简称“高湘新能”），高湘新能为公司实际控制人及其配偶控制的企业，公司

与高湘新能签署签订附生效条件的之股份认购协议，符合《上市公司证券发行注

册管理办法》的有关规定。

3

因此，我们一致同意上述议案并同意将该议案提交公司股东大会审议。

7.关于公司 2023 年度向特定对象发行股票涉及关联交易的独立意见；

本次向特定对象发行股票的认购对象高湘新能为公司实际控制人及其配偶

控制的企业，本次发行构成关联交易。本次关联交易遵循公开、公平、公正的原

则，发行价格和定价方式符合《上市公司证券发行注册管理办法》等法律、法规

和规范性文件的规定，不存在损害公司及股东利益，特别是中小股东利益的情形。

因此，我们一致同意上述议案并同意将该议案提交公司股东大会审议。

8.关于无需编制前次募集资金使用情况报告的独立意见；

经审议，我们一致认为根据《监管规则适用指引——发行类第 7号》等有关

法律、法规和规范性文件的规定，鉴于公司前次募集资金（向特定对象发行股票）

到账时间至今已超过五个会计年度，且最近五个会计年度公司不存在通过配股、

增发、可转换公司债券等方式募集资金的情况，因此公司本次向特定对象发行股

票无需编制前次募集资金使用情况报告。

9.关于公司《未来三年（2023 年-2025 年）股东回报规划》的独立意见

经认真审阅《中科云网科技集团股份有限公司未来三年（2023 年-2025年）

股东回报规划》的内容，根据《公司法》、《关于进一步落实上市公司现金分红

有关事项的通知》（证监发〔2012〕37 号）、《上市公司监管指引第 3 号——

上市公司现金分红》（证监发〔2012〕37 号）等有关法律、法规以及《公司章

程》的相关规定，我们一致认为《中科云网科技集团股份有限公司未来三年（2023

年-2025 年）股东回报规划》的内容充分考虑了公司可持续发展的要求和股东取

得合理投资回报的意愿，有利于更好地保护投资者的利益。

因此，我们一致同意上述议案并同意将该议案提交公司股东大会审议。

独立董事：陈叶秋、邓青、李臻

2023年 5月 29日